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ABSTRAKT

Zpracovaná bakalářská práce na téma „Logistické náklady v podniku

a moţnost jejich sniţování“ se skládá ze dvou hlavních částí. V první části bakalářské

práce je řešena teoretická část, která pojednává o logistice, vzniku logistiky a její minulosti

a současnosti. Rozebírá podrobněji problematiku nákladů podniku, rozdělení jednotlivých

nákladů podniku a jejich vliv na podnik.

Druhá část bakalářské práce je zaměřena na praktickou část bakalářské práce. Práce je

řešena ve společnosti Zdravotní doprava s.r.o., jejíţ činnost je představena v úvodu

praktické části. Dále je proveden popis činnosti a provedena analýza jednotlivých dílčích

logistických nákladů. Po analýze a zjištění konkrétního stavu nákladů ve společnosti jsou

specifikovány zjištěné nedostatky a navrţeny moţnosti sníţení logistických nákladů

daného podniku.

Klíčová slova: logistika, náklady, sniţování, podnik

ABSTRACT

Processed bachelor thesis on “Logistics costs in the company and the possibility

of reducing” deals with two main points. In the first part of this bachelor thesis is solved

the theoretical part, which deals about the logistics, formation of logistics and it´s past

and present. It analyzes in detail the issue of business costs, allocation of the individual

business costs and their influence on business.

The second part of this bachelor thesis is focused on the practical part of the bachelor

thesis. The practical part is solved in the business Medical Transport Ltd., whose activity

is introduced in the practical part. The next is performed description of the activity

and is performed analysis of individual logistics costs. After analyzing and determine

specific costs in the business are specified identified deficiencies and proposed options

to reduce logistics costs of the business.
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ÚVOD

S kaţdou činností v kaţdém podniku jsou spjaté i její náleţitosti. Činnosti jsou vykonávány

za určitým specifikovaným účelem a vedou hlavně k uspokojení zákazníka a jiných

podnikových cílů. Ovšem na kaţdou činnost v podniku je nutné vynaloţit energii,

ať uţ práce pracovníků, nebo strojů. Touto energií jsou myšleny náklady podniku.

Obecně je moţno konstatovat, ţe náklady jsou spotřebování ekonomického zdroje, který je

zpravidla spojen se současným nebo budoucím výdejem peněz. Náklady kaţdého podniku

jsou velice sledovanou veličinou, protoţe ovlivňují hospodárnost a ziskovost podniku.

Jestliţe chce být podnik efektivní, musí obecně všechny náklady sledovat, umět správně

rozčlenit, analyzovat a snaţit se je eliminovat. Kaţdý podnik má své specifické náklady

a záleţí, jakou činností se podnik zabývá.

Cílem bakalářské práce je na základě dostupných údajů popsat, analyzovat a zhodnotit

logistické náklady a navrhnout na základě zjištěného stavu s vyuţitím dostupných metod

u vybrané společnosti zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika je ve všech vyspělých státech světa významnou součástí podnikového

managementu. Její principy se zde uplatňují a stále zdokonalují jiţ dlouhou dobu. Přesto

logistika zůstává i nyní jedním z nejdůleţitějších prostředků pro zdokonalování například

výrobních procesů, oběhových procesů, úsporu nákladů a dosaţení dlouhodobých úspěchů

v podnikatelské činnosti jednotlivých organizací prostřednictvím optimálního

uspokojování poţadavků zákazníků. [3]

Definic, které se týkají a popisují logistiku je mnoho. Níţe jsou uvedeny dvě definice

logistické teorie.

Definice logistiky podle Evropské logistické asociace zní: „ Logistika představuje

organizaci, plánování, řízení a realizaci toků zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou

a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak, aby byly splněny všechny

požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích“. [5]

Další definice dle Ing. Jaromíra Štůska, CSc hovoří, ţe „logistika představuje koordinova-

né a synchronizované řízení informačních a výkonných procesů neoddělitelně spojených

v celém průběhu s přípravou (projektováním), tvorbou a finalizací produktu. Fungování

a činnost těchto procesů jsou zdrojem tvorby hodnoty poskytované zákazníkům. Cílem je

dodržet časové, hodnotové a místní parametry vnímané zákazníkem a těchto parametrů

dosáhnout s vysokou celkovou účinností. Tyto procesy jsou horizontálně i vertikálně

integrovány a uskutečňují se v relativně samostatných článcích logistického řetězce, jimiž

jsou provozy“. [5]

1.1 Vznik a vývoj logistiky

Termín Logistika se poprvé začal pouţívat ve vojenské sféře v období napoleonských

válek, kdy Byzantský císař – Leontos VI. na konci 9. století a začátkem 10. století napsal,

ţe předmětem logistiky je: „ muţstvo zaplatit, příslušně vyzbrojit, a vybavit ochranou

i municí, včas a důsledně se postarat o jeho potřeby kaţdou akcí v polním taţení příslušně

připravit“.

U výše uvedené definice okolo 9-10. století je zřejmé, ţe se logistika nezaměřovala

na obyčejný lid, či na nějakou například hospodářskou sféru, nýbrţ opravdu jen na potřeby

armády a vojáků, kteří díky tehdejší logistice měli snáze dobýt daný cíl.
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V dalším vývoji bylo zřejmé, ţe vedení poznalo, ţe logistika je určitým pomocníkem,

co armádu ţene dopředu. Následně byl zahájen výcvik specialistů, kteří měli za úkol

určitým způsobem přemýšlet, kam pošlou armádu, kde je nejlepší přenocovat, kde můţe

být strategicky výhodný cíl, jak zaútočit a mnoho dalšího.

Kolem roku 1600 termín logistika začal vyjadřovat praktické počítání s danými čísly.

Dalším poznatkem v evolučním vývoji logistiky můţeme povaţovat datum 1912, kdy

se logistika začala rozšiřovat a pronikat do civilní hospodářské sféry. Jiţ v roce 1912

lidstvo znalo pojem logistika, která se týkala v tehdejší ekonomice především zboţí

a sluţeb. Jak bylo výše uvedeno, ve vojenské sféře byla logistika pomocníkem armády pro

dosaţení stanovených cílů. V oblasti hospodářství se logistický vývoj rozděloval

na několik etap v závislosti na rozšíření logistiky do civilní sféry. [5]

V první fázi vývoje logistiky v hospodářské praxi se logistika omezovala pouze

na distribuci. V této fázi dominoval zejména obchodní a marketingový přístup. Problém

zásob byl v podstatě okrajový a projevovala se spíše nedostatečná výše a neadekvátní

struktura i rozmístění. Ve druhé fázi v důsledku strategie sniţování nákladů je obrácena

pozornost k zásobám, kterými v tomto případě jsou uloţené finanční prostředky (kapitál).

Na řešení problému se pouţívaly matematické optimalizační metody, matematicko-

statistické metody a také metody predikce. Tímto se logistika v hospodářské praxi rozšířila

o zásobování (nákup, opatřování) a pronikla do řízení výroby. Ve třetí fázi vývoje se praxe

orientuje na integrovanou logistiku, kdy se v podnicích začínají prosazovat ucelené

logistické řetězce a systémy propojené od dodavatelů aţ po finální zákazníky. Poslední,

čtvrtá fáze pojednává o tom, ţe integrované logistické systémy budou jako celek

optimalizovány. [8]

1.2 Význam logistiky

Je moţno říci, ţe logistika vykonávala velice důleţitou a podpůrnou funkci rozvoje trţního

hospodářství. Velmi důleţitou součástí logistických, ale i distribučních činností se začala

stávat marketingová hlediska. Logistika se tak zcela přizpůsobila filosofii podpory prodeje

výrobků. Zhotovené výrobky bylo nutné přemístit rychle a finančně co nejhospodárněji

na místě spotřeby tak, aby byly ve správný čas, na správném místě a samozřejmě

ve stanoveném mnoţství. Z výše uvedeného vyplývá, ţe logistika taktéţ nazývaná i jako
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marketingová logistika slouţí ke zlepšování prodejnosti hlavně konzumního zboţí. Velice

důleţitou myšlenkou ve vývoji logistiky byl fakt, ţe výrobky mají slouţit spotřebiteli.

Z uvedeného vyplývá, ţe výroba a zhotovení výrobků není to hlavní, nýbrţ fyzickou

dispozicí u zákazníků. Příkladem této teorie byl Tomáš Baťa, který věnoval velkou

pozornost nejen výrobě, ale právě také prodeji a distribuci zboţí ke konečným zákazníkům.

Z uvedeného vyplývá, ţe postavení logistiky v podmínkách trţního hospodářství je


[…]


pracovištích alespoň k šetrným elektrospotřebičům moderní doby. Tím je myšleno nahradit

klasické 100W ţárovky speciálními úspornými, u kterých je moţnost šetřit energii aţ

o 75% oproti klasickým ţárovkám. Při svícení deseti klasických ţárovek o příkonu 100w

24 hodin denně částka na elektrickou energii činí za rok 41 600 CZK. Při uţití 25w

úsporných ţárovek je moţno ušetřit částku 31 200 CZK ročně.

Co se týče nákladů na odpadní materiály, je tu moţnost všechny odpady pečlivě třídit

a samozřejmě zdravotní materiál likvidovat jako doposud. Co se týče kovového odpadu,

ten je vykupován ve sběrnách kovů a v dnešní době je moţno za jedno kilo získat aţ pět

korun, coţ činí při vyprodukovaných 1 200 kg ročně částku 6 000 CZK.
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ZÁVĚR

Vypracovaná bakalářská práce byla zaměřena na logistické náklady v podniku a moţnost

jejich sniţování ve spolupráci s prostějovskou společností Zdravotní doprava s.r.o.,

která se zabývá převozem raněných, nemocných a jinak postiţených klientů.

V teoretické části bakalářské práce byly postupně uvedeny jednotlivé informace týkající

se logistiky od její historie, funkce, významu a cílů. Na logistiku navazují logistické

náklady a jejich hlavní místa vzniku, členění, klasifikace, atd. Následují vztahy

logistických nákladů a logistických činností. Teoretická část je zakončena základními

informacemi o SWOT analýze, která je nutná pro vykonání analýzy v části praktické.

Co se týče praktické části bakalářské práce, jako první byla detailně představena

společnost Zdravotní doprava s.r.o. Následoval úplný popis činnosti společnosti,

ze kterého vyplývaly jednotlivé cíle a logistické náklady společnosti, které byly uvedeny

v tabulkách a popsány.

Velice důleţitou částí je analýza logistických nákladů, kde byly jednotlivé logistické

náklady pečlivě rozebrány a zhodnoceny. Na základě zjištěných poznatků byla také

vytvořena SWOT analýza, která poukazuje na silné stránky, slabé stránky, příleţitosti

a hrozby vztahující se k logistickým nákladům a samozřejmě ke společnosti Zdravotní

doprava s.r.o. Výsledky analýzy logistických nákladů vypověděly, ţe společnost Zdravotní

doprava s.r.o. hospodaří efektivně. Hlavním úkolem analýzy však bylo náklady vhodným

způsobem popsat, členit a hodnotit. Přednostně byla pozornost zaměřena na náklady

variabilní, které byly detailně popsány. Největšími náklady dle výsledků analýzy byly

náklady na pohonné hmoty, servis vozidel a také leasing nových vozů. Ostatní logistické

náklady spjaté s provozem zdravotní dopravy byly díky majitelům společnosti zmírněny

na minimum. Z tohoto důvodu autor práce hodnotí vedení podniku velice kladně. Co

se týče oprav vozidel, společnost se snaţí veškeré opravy vozidel a jiné provádět ve vlastní

reţii svými zaměstnanci.

Důvodem hospodárnosti společnosti byl jako návrh řešení předloţen zejména moţnost

efektivní investice do nového zdravotního vozu s pohonem LPG. Do stávajících vozů

bohuţel nelze LPG zástavba provést. Zdravotní vozy společnosti jen za minulý rok ujely

přes 850 000 kilometrů za částku přesahující 2 750 000 CZK. Vypočítaná úspora

na pohonných hmotách v městském provozu vozu s pohonem LPG s vozem na naftu

motorovou činí 125 700 CZK na ujetých 100 000 kilometrů. Z výše uvedeného vyplývá,
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ţe kdyby společnost Zdravotní doprava s.r.o. měla k dispozici několik vozů na pohon LPG,

úspory by byly značné. Proto je doporučení autora v budoucnu zakoupit nové sanitní

vozidlo s pohonem LPG, které umoţní šetrný provoz vzhledem k nákladům na rozdíl

od stávajících vozů.

Tab. 18. – Úspora nákladů

[Zdroj: vlastní]

Úspora pohonných hmot na 100 km 125,7 CZK

Úspora pohonných hmot na 100 000 km 125 700 CZK

Úspora oproti dieselu Maximálně 56%

Výše uvedená tabulka (Tab. 18.) zobrazuje maximální úsporu paliva LPG oproti naftě

motorové. Práce byla zaměřena na eliminaci největších variabilních logistických nákladů

a to jsou právě pohonné hmoty. Vozový park je potřeba neustále díky opotřebení

obnovovat. Proto je doporučení autora mimo jiné investovat do vozu s pohonem LPG.

Investice na vozidlo s LPG zástavbou (bez zdravotní zástavby) se zcela zaplatí po ujetí 370

000 kilometrů bez odpisů. Při ujetí 850 000 kilometrů ročně při provozu na LPG by

uspořené částky jiţ byly v řádech milionů korun.

Další doporučení autora na eliminaci nákladů společnosti Zdravotní doprava s.r.o. jsou

například zaměřit se na kvalitu, cenu náhradních dílů, olejů a samozřejmě analyzovat ceny

v okolí. Z hlediska tepelné energie pro vytápění objektu a garáţí vozidel je moţno

investovat do zateplení objektu pro menší ztráty tepla, které se samozřejmě v budoucích

úsporách projeví. Co se týče elektrické energie, která je kaţdý den pro provoz nonstop

potřeba, návrh autora zní nahradit spotřebiče stávající na úsporné moderní technologie,

jako například úsporné ţárovky, pokusit se vyhledat levnějšího dodavatele.
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PHM Pohonné hmoty

OÚNZ Okresní Ústav Národního Zdraví

ČTÚ Český telekomunikační úřad

VW Volkswagen

LPG Zkapalněný propan-butan

CNG Zkapalněný zemní plyn
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