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A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x
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3 Teoretická část práce x
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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Obsah je velmi podrobný což činí práci nepřehlednou. Klasifikace „získaných nákladů“ je

nepoužívaný pojem. Uvádíte v tabulce 1 na str.39 variabilní náklady a kde jsou náklady fixní
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak si představujete, aby byly jednotlivé logistické nákladové toky co nejpřehlednější,

přesně adresné (vznik, cíle, úhrady) ?

2. Členíte logistické náklady. Specifikujte náklady úrovně zákaznického servisu.

3. Které náklady jsou největší a jak navrhujete jejich eliminaci.

4. K čemu slouží ve vaši práci SWOT analýza ?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C………….........................

V Uherském Hradišti dne 24.5.2012

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně